令和７年９月５日

関係大学長 殿

関係機関長 殿

千葉大学大学院人文科学研究院長 内山 直樹

教員の公募について（依頼）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本研究院の教育研究に

格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。この度、本研究院では下記の要領にて教員の

公募を行うことになりましたので、関係各方面に周知いただければ幸甚です。

敬具

記

１．職名・人数  助教・１名（雇用形態：常勤 契約期間：任期なし）

２．教育研究領域 Digital Humanities

３．求める人材と担当業務・担当科目等

本学は、卓越大学院プログラム「アジアユーラシア・グローバルリーダー養成のための

臨床人文学教育プログラム」の成果を継承して、Digital Humanities に関わる教育・研究

の振興に努めています。Digital Humanities を中核とする大学院教育の企画・実施、大学

院人文公共学府の運営業務・渉外業務に意欲を持って取り組んでいただける方を求めて

います。主たる担当科目、担当業務は次の通りです。

・大学院等において開講される Digital Humanities 関連科目、及び共通基礎科目等の担当

・大学院人文公共学府の管理・運営業務

・大学院人文公共学府における産学連携業務、国内外大学院や研究機関との教育研究連

携業務

４．採用予定年月日 令和８年４月１日

５．応募条件

 （１）Digital Humanities に関わる研究業績を有し、Digital Humanities 教育の経験を有する

こと。

 （２）原則として博士の学位を有すること。

 （３）業務の遂行に必要十分な日本語能力を有すること。

６．待遇

   勤務時間 ：専門業務型裁量労働制を適用。月～金曜日、8 時 30 分～17 時 15 分を

基本とし、各人の裁量に委ねる。

   給与   ：年収 400 万円～700 万円

学歴・職歴等を勘案の上、本学給与規程に基づき支給

         国立大学法人千葉大学新年俸制職員給与規程を適用

   休日   ：原則として土・日曜日、祝日、年末年始

   社会保険等：文部科学省共済組合、雇用保険、労働者災害補償保険に加入

７．提出書類

 （１）履歴書（A4 一枚、任意書式でよい） ２通

 （２）研究業績一覧 ２通

   ①著書、②学術論文（査読の有無を明記）、③学会発表、④その他（教科書・翻訳・

書評等）、⑤競争的資金取得歴（金額も記載）等について記載してください。また、

主要業績３点に○印をつけてください。主要業績の中には必ず Digital Humanities に

かかわるものが含まれるようにしてください。刊行予定の業績については掲載を証

明できる書類を添付してください。

 （３）主要研究業績（３点）のコピー各２部（単著の書籍は１部でよい）

 （４）主要研究業績（３点）の要旨（日本語、A4版、各 800字程度）各２通

  （５）大学院における教育・研究に関する抱負（2000字程度）２通

 （６）照会先 応募者について照会できる方２名のお名前とご所属、連絡先を記載してく

ださい。

８．応募書類提出期限 令和７年１０月２０日（月）17 時必着

９．応募書類提出先

  〒263−8522 千葉市稲毛区弥生町 1-33 千葉大学人社系総務課総務第一係

※ 封筒表に「Digital Humanities 教員応募」と朱書きし、日本国内から発送する場合

には、簡易書留郵便、書留郵便、またはレターパックプラスにより送付してくださ

い。

10．選考方法

（１）第一次選考 書類審査

（２）第二次選考 面接（原則、対面で行いますが、オンラインによる場合もあります）

   ※詳細は、第一次選考通過者に連絡します。

   ※面接に先立って、追加資料を求める場合があります。

11．問合せ先

  千葉大学人社系総務課総務第一係

  E-mail :  jinsha-soumu@chiba-u.jp

  ※メールの表題を「DH 公募について」としてください。

12．その他

（１）今回公募する職位は「助教」に限定されています（採用後に、在職しながら本研究

院を含む学内研究院等の上位職に応募することは可能です）。

（２）提出された個人情報は選考及び採用以外の目的には使用しません。

（３）提出された書類について、必要に応じて問い合わせを行う場合、あるいは追加で資

料の提出をお願いする場合があります。

（４）提出された書類一式は、採否にかかわらず返却致しませんので、あらかじめご諒解

ください。ただし著書原本の返却を希望される場合には、「著書返却希望」と明記の

上、郵便切手を貼った返信用封筒を同封してください。なお、海外在住の場合にはご

相談ください。

（５）選考では必要に応じて面接を実施しますので、あらかじめご承知ください。面接に

伴う国内旅費等諸費用は応募者の負担となります。なお、海外在住の場合にはご相談

ください。

（６）本学はダイバーシティ推進を重視しています。

以上